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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřená na Ramanovou spektroskopii a její využití pro zkoumání

vybraných prvků českých bankovek. V práci jsou popsány české bankovky, jejich zpraco-

vání, ochranné prvky, změny jejich prvků a seznamuje s principy Ramanovy spektrosko-

pie.

Součástí práce je experimentální analýza českých bankovek všech nominálních hodnot

na vybraných bodech zahrnující použité inkousty a papír. I přes veřejnou nedostupnost

informací o přesném složení inkoustů je možno pomocí Ramanovy spektroskopie ukázat

shody a rozdíly jednotlivých použitých materiálů. Ramanova spektroskopie se jeví vhod-

nou metodou pro hodnocení materiálů použitých na českých bankovkách, která může na-

lézt využití např. pro hodnocení pravosti českých bankovek.

Klíčová slova: Ramanova spektroskopie, české bankovky, ochranné prvky, inkousty, iden-

tifikace

ABSTRACT

The bachelor’s thesis is focused on Raman spectroscopy and its application for examina-

tion of chosen features of Czech banknotes. The work describes Czech banknotes as a

whole, the way they look, their security features, mentions how they were developed over

time and introduces principles of Raman spectroscopy.

Part of the thesis is an experimental analysis of Czech banknotes of all nominal values on

selected points which encompass inks and paper. It’s possible to use Raman spectroscopy

to show similarities and differences of each used materials despite lack of information

about exact composition of inks. Raman spectroscopy appears as a useful method for eval-

uation of materials used in Czech banknotes which can find its use in evaluation of authen-

ticity of Czech banknotes.

Keywords: Raman spectroscopy, Czech banknotes, security features, inks, identification
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ÚVOD

Bankovky a mince už několik staletí fungují jako platidlo a ve většině světa zcela nahradily

směnný obchod a jiné formy nákupu a prodeje zboží a služeb. I přesto, že měny států světa

už nejsou kryté zlatem, jsou bankovky společně s mincemi nejrozšířenější metodou zpro-

středkování finančních transakcí.

S příchodem bankovek však nastal problém s ověřováním pravosti, protože oproti zlatu

a jiným drahým kovům se jedná o lidský výrobek, u kterého je hrozba, že bude napodoben

nepovolanými osobami.

Česká národní banka jakožto orgán, který zajišťuje vytváření bankovek, jejich ochranných

prvků a zajišťuje celkový dohled nad platidly v oběhu má tedy za úkol vytvořit takový sys-

tém ochranných prvků, jenž by dokázal co nejúspěšněji zamezit jakémukoliv nelegálnímu

napodobování platidel, které by znamenalo signifikantní posun ve věrohodnosti takového

padělku. Ochranné prvky a technologie se stále vyvíjejí a nacházejí se nové způsoby za-

bezpečení platidel. Avšak s tím se ruku v ruce pojí narůstající kvalifikovanost padělatelů

a zvyšující se složitost vyráběných falsifikátů a profesionalita padělatelů. Potřeba analyzo-

vat a přesně prokázat věrohodnost vzorků je tedy stálá a rychlost a přesnost analytických

metod je více než žádoucí.

Je moderní metoda sloužící pro studium a identifikaci materiálů. Poskytuje charakteristické

informace o měřeném materiálu na molekulární úrovni. Oproti jiným druhům spektrosko-

pií má řadu výhod, kterými se stává efektivním a rychlým prostředkem analýzy mnohých

prvků bankovek. Je neinvazivní, nedestruktivní, poměrně rychlá a při správně zvoleném

postupu a technickém vybavení vykazuje velmi přesné výsledky. Vzhledem k těmto výho-

dám má potenciál uplatnění v mnoha vědeckých a průmyslových oborech.

Cílem této bakalářské práce je studium použitelnosti Ramanovy spektroskopie pro měření

českých bankovek s důrazem na rozlišení charakteristických materiálů (inkoustů, papíru)

použitých na jednotlivých bankovkách a zhodnocení, zda by se metoda dala uplatnit jako

alternativní či dodatečná metoda pro získání bližších informací o jednotlivých prvcích čes-

kých bankovek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČESKÉ BANKOVKY

Pod pojmem české bankovky rozumíme soubor papírových výtisků představující měnu

České republiky, který slouží k provádění platebních transakcí.

Dohled nad vydáváním a celkovým spravováním bankovek zajišťuje Česká národní banka

podle zákona č. 6/1993 Sb. Podle tohoto zákona má jedinečné právo nakládat

s bankovkami z hlediska jejich tisku, řízení oběhu, ničení opotřebených či znehodnocených

kusů a jejich výměny, technické realizace ochrany proti padělání atd. [1]

1.1 Zpracování

Bankovky disponují řadou motivů, které jsou pro všechny nominální hodnoty stejné. Kaž-

dá bankovka sestává z lícní a rubové strany. Nejdůležitějšími prvky lícní strany z hlediska

obecné identifikace jsou kromě numerického označení hodnoty dané verze taktéž slovní

vyjádření hodnoty, rok vzoru bankovky a emisní ústav. Rubové straně pak dominuje

zejména státní znak České republiky, značení série bankovky včetně pořadového čísla.

Rub je ještě doplněn názvem tiskárny a jménem autora vizuálního provedení a jmény ryt-

ců. Výhradním autorem obou stran veškerých platných verzí je akademický malíř a grafik

Oldřich Kulhánek. Papír, na který je tisknuto, je buď z bavlny, nebo ze sloučeniny bavlny a

lnu. [5]

1.2 Druhy českých bankovek

K 1. 1. 2018 je v oběhu v České republice 6 nominálních hodnot bankovek. A to konkrétně

s hodnotou 100 Kč, 200 Kč, 500 Kč, 1 000 Kč, 2 000 Kč, a 5 000 Kč. Původně existovaly

ještě dvacetikorunové a padesátikorunové verze, ale ty byly zrušeny k 31. 8. 2008 a 1. 4.

2011 respektive. Pojďme si nyní představit všechny verze popsány v kapitolách 1.2.1 –

1.2.6

1.2.1 Bankovka s nominální hodnotou 100 Kč

Jedná se o čtvrtou nejrozšířenější bankovku v oběhu. Její líc vyobrazuje Karla IV., krále

českých zemí a císaře Svaté říše římské ze 14. století, dále motivy typické pro gotické

stavby a na spodní části pak obě strany pražského groše. Rubové straně dominuje pečeť

Karlovy univerzity doplněné o stylizované písmeno „K“ ze zakládající listiny Univerzity

Karlovy. Stranu doplňují další gotické prvky, zejména vitráže oken, které jsou lehce pří-

https://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/legislativa/zakony/download/zakon_o_cnb.pdf
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tomny i na straně lícové. Bankovka má 3 verze. Vzor 1993 v oběhu od 30. 6. 1993 do 31.

1. 2007 (již neplatný), vzor 1995 v oběhu od 21. 6. 1995 a vzor 1997 v oběhu od 15. 10.

1997. Rozměr je pro všechny vzory totožný: 140x69 mm se šířkou kuponu (nepotisknuté

místo pod číslovkou nominální hodnoty) 36 mm. [3]

Obr. 1: Bankovka s nominální hodnotou 100 Kč.

[2]

1.2.2 Bankovka s nominální hodnotou 200 Kč

Třetí nejrozšířenější hodnota dle četnosti výskytu v oběhu. Lícní strana vyobrazuje Jana

Amose Komenského, nejslavnějšího českého pedagoga, spolu s otevřenou knihou a půdo-

rysem místa, kde je pohřben – Naarden. Rub zobrazuje spojené ruce dospělého a dítěte na

popředí a knihu Orbis Pictus zasazenou mezi květy na pozadí. Bankovka má 3 vzory:

Vzor 1993 platný od 8. 2. 1993 do 31. 1. 2007, vzor v oběhu od 14. 8. 1996 a vzor 1998

v oběhu od 6. 1. 1999. Rozměr je 146 x 96 mm se šířkou kuponu 39 mm. [3]
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Obr. 2: Bankovka s nominální hodnotou 200 Kč. [2]

1.2.3 Bankovka s nominální hodnotou 500 Kč

Jedná se o druhou nejméně rozšířenou bankovku v oběhu. Lícní strana zobrazuje na popře-

dí portrét Boženy Němcové, slavné české spisovatelky. Portrét je na pozadí doplněn rozvi-

tým květem růže. Rub obsahuje vyobrazení dívky s květy a bodláčím ve vlasech. Celkem

byly vytvořeny 4 vzory. Již neplatný vzor 1993 v oběhu od 21. 7. 1993 do 31. 1. 2007,


[…]


něny papírem, je logické posoudit spektra i samotného papíru ve specifickém měření.

K tomuto pokusu byly vybrány bankovky v nejlepším možném stavu, aby se eliminovalo

působení nečistot na kvalitu měření. Měření proběhlo na všech nominálních hodnotách

bankovek.

 A – Papír nominální hodnoty 100 Kč, série F60: 2- 9- 10- 50.

 B – Papír nominální hodnoty 200 Kč, série G24: 1- 30- 10- 50.

 C – Papír nominální hodnoty 500 Kč, série E49: 1- 45- 10- 50.

 D – Papír nominální hodnoty 1 000 Kč, série I22: 1- 30- 10- 50.

 E – Papír nominální hodnoty 5 000 Kč, série B40 4: 1- 30- 10- 50.

 F – Papír nominální hodnoty 2 000 Kč, série C27: 1- 30- 10- 50.

Obr. 49: Spektra papíru všech nominálních hodnot bankovek.

Na Obr. 49 jsou jasně patrné píky kolem 400 cm-1, 640 cm-1 a 1100 cm-1 u všech naměře-

ných nominálních hodnot. Jednotlivé hodnoty se liší zejména intenzitou píků. Možným

vysvětlením může být různá úroveň čistoty jednotlivých kusů, neboť použitá 100 Kč ban-

kovka subjektivně působila nejopotřebenějším dojmem, zatímco 1 000 Kč bankovka měla

téměř bezvadný povrch.
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9 POSOUZENÍ VÝSLEDKŮ A METODY

Při měření se podařilo prokázat skutečné rozdíly i shodu mnohých inkoustů a papíru čes-

kých bankovek. Ve většině případů byla data naměřena bez většího šumu a dala se dobře

použít pro vyhodnocení. Výsledky měření závisí zejména na zvolených vzorcích a oblasti

měření vzhledem k barevnosti a možnému překryvu barev. Některé vzorky mohou být za-

špiněné, mastné či jinak poškozené, což negativně ovlivňuje kvalitu získaných dat. Dále

jsou některá místa pro tuto metodu daleko vhodnější než jiná. Například bylo prováděno

měření proměnlivých barev a luminiscenčních bodů, ale ramanovská odezva byla slabá.

Rovněž snaha o aritmetické oddělení naměřených dat papíru nevykazovala dobré výsledky

a muselo by se pravděpodobně upravit nastavení měření. Důležitým zjištěním bylo, že

každý inkoust není stejnou měrou ovlivněn papírem a ve výsledných spektrech se papír

projevuje s různou intenzitou. U některých inkoustů není nezbytně nutné se snažit odečíst

inkousty silně ovlivněné papírem od spekter papíru, neboť by výsledek nepřinesl mnoho

nových poznatků. Spektra, která se nejméně měnila mezi jednotlivými kapitolami, jsou

žlutý inkoust kroužků na kuponu a papír. V podkapitole 7.1.2 bylo navíc zjištěno, že spek-

tra inkoustů barev figurujících na pruhu základní barvy nejsou tak výrazně ovlivněna papí-

rem, jako inkousty jiných oblastí bankovky. To může být způsobeno vyšší koncentrací

inkoustu v měřeném bodu než u ostatních inkoustů. Doplňkové barvy bankovek měla spek-

tra více podobných papíru, zvláště pak v oblasti 1100 cm-1 a 650 cm-1.

Ramanova spektroskopie se prokázala jako cenný nástroj pro podobné analýzy. Je rychlá,

bezkontaktní a nezanechává na bankovkách žádné stopy. Ideální pro rychlou klasifikaci

jednotlivých inkoustů a papírů. Metoda podává kvalitní výsledky, pokud jsou vzorky bez

větších nečistot a přístroj je vhodně nastaven.

Vhodným rozšířením tohoto výzkumu by mohlo být naměření zbylých sekundárních barev

všech nominálních hodnot bankovek a zkompletování celé databáze prvků. Navíc by se

dalo podrobně analyzovat rozdíly mezi všemi vzory českých bankovek, které pro měření

nebyly dostupné. Nakonec také návrh vhodného způsobu separování více složek z jednoho

měřeného bodu pomocí, některé z dostupných funkcí by mohlo přinést pozitivní výsledky.

Dalším možným způsobem vylepšení analýzy by mohla být kombinace s jinou metodou,

například mikroskopií.
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ZÁVĚR

V této práci byly vysvětleny základní pojmy nutné k pochopení probírané problematiky a

to zejména ochranných prvků bankovek a Ramanovy spektroskopie. Práce představila čes-

ké bankovky z hlediska jejich zpracování a opatření ochrannými prvky. Popsala jednotlivé

vzory a vysvětlila rozdíly a návaznosti.

Byla popsána spektra všech inkoustů bankovek všech nominálních hodnot a vysvětleny

jejich rozdíly. Dále se práce zabývala diskuzí ohledně výsledků a navrhla možná zlepšení a

rozšíření experimentu.

Experimentální měření ukázala, že Ramanova spektroskopie je vhodnou metodou pro sta-

novení a popis materiálových rozdílů látek. V tomto experimentu se také projevily výhody

této metody jako je bezkontaktnost, rychlost a nenáročnost na přípravu. Vzorky nevyžado-

valy žádnou speciální přípravu a jejich měření bylo nedestruktivní, proto je možno ban-

kovky po měření vrátit do oběhu. Ramanova spektroskopie je jednou z mnoha metod, kte-

rými se dá studovat látka. Její přínos spočívá také v možnosti kombinace s jinými meto-

dami, jako mikroskopie, nebo IR spektroskopie, což přináší pro analýzy větší míru přes-

nosti a komplexnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČNB Česká národní banka

IR Infrared (Infračervený)

STC Státní tiskárna cenin

UV Ultra violet (ultrafialový)
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