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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrola plagiátorství na IS/STAG byla provedena, nalezená shoda 0%, práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Téma studia českých bankovek pomocí Ramanovy spektroskopie má potenciál v podobě rozšíření

metod pro analýzu padělků bankovek. Oceňuji zejména experimentální část a pozitivně hodnotím

systematickou práci studenta při přípravě a měření bankovek, kdy shromáždil desítky Ramanových

spekter, jež jsou slušným základem pro další vyhodnocení. Větší důraz ovšem mohl být kladen na

podrobnější vyhodnocení dat, což bylo zjevně dáno nedostatkem časové rezervy. Ta se projevila i

na finálním zpracování práce z hlediska formálního, což na některých místech bohužel zbytečně

snižuje kvalitu jinak zajímavé práce. Cíle diplomové práce byly naplněny. Práce splňuje požadavky

na tento typ kvalifikační práce. I přes uvedené výtky je experimentální část práce užitečným

výstupem.
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